1

重庆太极〔2019〕348 号                 签发人：白礼西

关于川渝地区新发展加盟药房的通知

各公司、厂：

根据集团公司全面实施川渝商业“113 工程”的战略部署，

结合集团公司 2019 年《工作指南》和商业系统经营战略《十点

共识》 的相关精神，现将川渝地区新发展加盟药房的相关事宜

通知如下，请遵照执行。

一、新发展加盟药房的两大原则

1、“做减法”与“做加法”相结合的原则

重庆主城 9 区、成都主城“做减法”，不再新发展；其余区

域，在我司片区责任单位（或桐君阁参股公司）终端销售人员

能够覆盖且货品能够直接配送的前提下，“做加法”，有选择地

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQING TAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITED COMPANY

 2

发展。

    2、严格遵守《加盟药房经营行为十不准》的原则。

    二、新发展加盟药房的要求

新发展加盟药房与我司品牌现有的门店（包括加盟、直营）

的距离和其经营面积大小以当地药监部门的规定为准。

三、新发展加盟药房必须在合同中约定的事项

各片区责任单位在与新发展的加盟药房签订加盟合同时，

必须在 2018 版加盟合同中明确约定以下五点：

1、加盟药房必须统一安装、使用“太极云药房”智能化管

理系统。

2、加盟药房必须严格遵守太极集团《加盟药房经营行为十

不准》。

3、对市场上同质同价的商品，新发展的加盟药房必须从我

司购进。新发展的加盟药房在我司的购进金额与其购进总额的

占比，首次铺货不得低于 20%，第一年不得低于 30%，第二年

不得低于 40%，第三年不得低于 60%。

4、保证金、品牌使用费的收取标准按照重庆太极〔2018〕

753 号文件《关于开展川渝“太极大药房”及“桐君阁大药房”

加盟药房经营质量大整顿活动的通知》执行。

5、转加盟成为我司加盟药房的，原有库存商品必须保证有

原始购进票据能溯源，无法溯源的商品严禁继续经营。

四、新发展加盟药房申报、审批流程

1、除桐君阁批发公司外的其他公司的流程

2、桐君阁批发公司流程

（1）有桐君阁参股公司覆盖的区域

人审核新加盟店与已有加盟店的距离后报桐君阁批发公司同意

桐君阁批发公司对参股公司新发展的加盟药房应定期进行检查

和监督。

    （2）无直营店、

批发公司进行审核。

3、各片区责任单位原则上在

加盟申请人。

五、新发展加盟药房工作要求

1、谁审核，谁负责

3

桐君阁批发公司流程

有桐君阁参股公司覆盖的区域，经参股公司第一负责

人审核新加盟店与已有加盟店的距离后报桐君阁批发公司同意

桐君阁批发公司对参股公司新发展的加盟药房应定期进行检查

、无桐君阁参股公司覆盖的区域

。

各片区责任单位原则上在 5 个工作日内完成审核并回复

新发展加盟药房工作要求

谁负责

经参股公司第一负责

人审核新加盟店与已有加盟店的距离后报桐君阁批发公司同意，

桐君阁批发公司对参股公司新发展的加盟药房应定期进行检查

无桐君阁参股公司覆盖的区域，由桐君阁

个工作日内完成审核并回复

 4

新发展加盟药房审核实行终身负责制，未按照前述“两大

原则”进行严格审核把关的，一经查实，将对相关审核责任人

按 5000 元/家罚款。

2、用智能化手段建立药房基础信息档案

请各片区责任单位将新发展的加盟药房基础信息按照下表

格式录入“太极云药房”英克系统。

3、对加盟合同的部分指定条款实行授权管理

根据各责任片区加盟药房工作实际，为提高工作效率，加

盟合同以下指定条款的内容若有修改，授权各片区责任单位第

一负责人进行终审。同时，修改后的加盟合同版本报川渝加盟

药房管理部备案。

（1）同意在 2018 版加盟合同甲方的权利、乙方的义务、

乙方违约责任中根据实际增加条款。

（2）同意在 2018 版加盟合同第二条中“统一管理”的相

关内容根据各地主管部门要求进行修改。

（3）同意在 2018 版加盟合同第六条第 5 款中增加：加盟

药房在完成年销售任务后可以减、免品牌使用费和系统维护费

的相关内容。

请各片区责任单位根据本单位加盟药房工作的实际情况，

采取切实可行的措施，抓好加盟药房的发展工作。

名
称

地
址

面
积

加盟店
资产拥
有人及

电话

签
订
起
止
时
间

主
要
经
营
范
围

是否为
药店+
诊所模

式

与附
近直
营店
的距

离

与附
近加
盟店
的距

离

保
证
金

品牌
使用

费

同意该
店加盟
的终审
负责人

本通知与以前文件内容有冲突的

重庆太极实业

重庆太极实业（集团

  拟稿：朱玉谨

5

本通知与以前文件内容有冲突的，以本通知为准

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2019 年 3 月 19 日

集团）股份有限公司     2019 年 3 月

                            校核：

以本通知为准。

股份有限公司

月 20 日印发

：张云峰